Zyklen 2010–2012 und 2011–2013. Im Rahmen des jährlichen Änderungsverfahrens werden Änderungen
von geringem Umfang und niedriger Dringlichkeit gesammelt und jährlich in einem einzigen sogenannten
Sammelstandard herausgegeben. Bei diesen Änderungen handelt es sich im Wesentlichen um die Besei-
tigung von Inkonsistenzen zwischen verschiedenen Standards und ungenauen Formulierungen. Aus diesen
Änderungen an den IFRS werden sich für BECHTLE bei ihrer erstmaligen Anwendung keine nennenswerten
Auswirkungen auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage und deren Darstellung ergeben.

Angepasste Vorjahreswerte

Im vorliegenden Geschäftsbericht wurden die Vorjahreszahlen aus folgenden Gründen angepasst:
�	rückwirkende Anwendung des ab 1. Januar 2013 verpflichtend anzuwendenden IAS 19R
�	Saldierung von aktiven und passiven latenten Steuern, auf die bisher aus Wesentlichkeitsgründen ver-

zichtet wurde

Aus diesen Änderungen ergeben sich folgende Auswirkungen auf die Bilanz, Gewinn- und Verlustrechnung
und das sonstige Ergebnis.

Konzern-Bilanz� in Tsd. €

31.12.2012 31.12.2011 01.01.2012

Vor
Anpassung

Saldierung
latente

Steuern
Anpassung

IAS 19R
Nach

Anpassung
Vor

Anpassung

Saldierung
latente

Steuern
Anpassung

IAS 19R
Nach

Anpassung

Aktiva

Latente Steuern 7.933 –1.151 –293 6.489 9.833 –1.753 –360 7.720

Aktiva, gesamt 845.442 –1.151 –293 843.998 803.416 –1.753 –360 801.303

Passiva

Gewinnrücklagen 292.165 – 1.191 293.356 252.816 – 2.553 255.369

Pensionsrückstellungen 10.744 – –1.484 9.260 14.786 – –2.913 11.873

Latente Steuern 16.056 –1.151 – 14.905 15.847 –1.753 – 14.094

Passiva, gesamt 845.442 –1.151 –293 843.998 803.416 –1.753 –360 801.303

Bechtle AG Geschäftsbericht 2013

152  K  o n z e r n a b s c h l u s s      K  o n z e r n - A n h a n g      Z  u s a m m e n f a s s u n g  d e r  w e s e n t l i c h e n  G r u n d s ä t z e 

Die Veränderung im Betriebsergebnis entspricht der Veränderung der Personalkosten.

In der Folge ändert sich das in der Kapitalflussrechnung für den Zeitraum 1. Januar 2012 bis 31. Dezember
2012 ausgewiesene Ergebnis vor Steuern um – 255 Tsd. € und die Veränderung der sonstigen zahlungsun-
wirksamen Aufwendungen und Erträge um + 255 Tsd. €, sodass sich der Cashflow aus betrieblicher Tätig-
keit aufgrund der rückwirkenden Anwendung des IAS 19R nicht ändert.

Hätte das Unternehmen IAS 19R nicht zum 1. Januar 2013 angewendet, hätte dies keinen wesentlichen Effekt
auf das Konzernergebnis, jedoch wären die Pensionsrückstellungen um den zum 31. Dezember 2012 rück-
wirkend angepassten Betrag von 1,5 Mio. € höher. Die Gewinnrücklagen wären um 1,2 Mio. € niedriger, die
aktiven latenten Steuern um 0,3 Mio. € höher. Durch das Pensionsgutachten zum 31. Dezember 2013 ergab
sich eine in den Quartalsberichten des Jahres 2013 noch nicht berücksichtigte rückwirkende Anpassung
für das Jahr 2012. Aufgrund der nach IAS 19R geänderten Erfassung der Verwaltungskosten ergibt sich eine
Verschiebung zwischen Ergebnis nach Steuern und sonstigem Ergebnis für 2012. Daraus resultiert ein um
59 Tsd. € niedrigerer Betrag in den angesammelten Gewinnen und im Gegenzug eine um 59 Tsd. € höhere
kumulierte erfolgsneutrale Eigenkapitalveränderung, die auf versicherungsmathematische Verluste
zurückzuführen ist.

KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG� in Tsd. €

01.01.–31.12.2012

Vor Anpassung Anpassung IAS 19R Nach Anpassung

Umsatzerlöse 2.096.835 – 2.096.835

Umsatzkosten 1.778.035 104 1.778.139

Bruttoergebnis vom Umsatz 318.800 –104 318.696

Vertriebskosten 145.316 89 145.405

Verwaltungskosten 104.238 62 104.300

Sonstige betriebliche Erträge 11.274  – 11.274

Betriebsergebnis 80.520 –255 80.265

Ergebnis vor Steuern 79.256 –255 79.001

Steuern vom Einkommen und Ertrag 22.695 –52 22.643
Ergebnis nach Steuern
(den Aktionären der Bechtle AG zustehend) 56.561 –203 56.358

Ergebnis je Aktie (unverwässert und verwässert) in € 2,69 2,68

KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG� in Tsd. €

01.01.–31.12.2012

Vor Anpassung Anpassung IAS 19R Nach Anpassung

Ergebnis nach Steuern 56.561 –203 56.358

Versicherungsmathematische Gewinne und Verluste
aus Pensionsrückstellungen 3.954 –1.197 2.757

Ertragsteuereffekte –535 18 –517

Währungsumrechnungsdifferenzen 152 20 172

Sonstiges Ergebnis 3.788 –1.159 2.629
Gesamtergebnis
(den Aktionären der Bechtle AG zustehend) 60.349 –1.362 58.987

153

Bechtle AG Geschäftsbericht 2013

 Z  u s a m m e n f a s s u n g  d e r  w e s e n t l i c h e n  G r u n d s ä t z e 

Konsolidierungsgrundsätze

Der Konzernabschluss basiert auf den nach konzerneinheitlichen Bilanzierungs- und Bewertungsmetho-
den erstellten Abschlüssen der BECHTLE AG und der einbezogenen Tochterunternehmen. Die Abschlüsse
der BECHTLE AG und ihrer Tochterunternehmen sind konzernweit zum gleichen Bilanzstichtag erstellt
worden. Die Kapitalkonsolidierung erfolgt durch Verrechnung der Beteiligungsbuchwerte mit dem antei-
ligen neu bewerteten Eigenkapital der Tochterunternehmen zum Zeitpunkt des Erwerbs. Positive Unter-